台灣微軟股份有限公司  函

                                               機關地址： 台北市信義區松仁路 7號 8樓

                                               傳  真： 02-3725-3999

主旨：提供微軟公司大量授權方案 EES/OVS-ES 合約授權注意事項，僅供 貴單位安

裝及使用參考，以避免侵權風險，請 參照。

說明：

一、 首先，感謝 貴單位對微軟長期的支持與鼓勵。近來發現部分機關對微軟公

司大量授權方案 EES/OVS-ES 合約內容無深入了解，而發生授權誤用情況，甚至

衍生出可能的法律風險。微軟公司期盼獲得貴單位對合約授權的重視及認同，並

鼓勵透過正確的軟體資產管理方法確實了解目前 貴單位的軟體使用狀況，以避免

因忽視軟體管理而造成可能在著作權法上的法律風險。我們相信當貴單位對軟體

資產管理有充分的了解後，必能有效掌控潛在風險並能對未來規劃出完善的管理

方案。

二、 微軟公司大量授權方案 EES/OVS-ES 合約分別針對學校或學生個別授權。如

學校採購 EES/OVS-ES 對學校的合約，則合約中包含的軟體可安裝在所有學校資

產上的電腦，但不包含學生個人的電腦。如學校採購 EES/OVS-ES 對學生的合約，

合約中之軟體可安裝在學生個人電腦。

三、 微軟公司大量授權方案 EES/OVS-ES 合約主要產品 (DsktpEdu ALNG

LicSAPk MVL)授權注意事項如下:

(一) Windows Pro Upgrade:合約中僅提供 Windows 的升級版本，並未提供 Windows

的完整版授權(只有「隨機版」（OEM）及「彩盒包裝零售版」(FPP)，才能提供

Windows 的完整版授權）。若 貴單位採購電腦時 1.)未採購電腦原廠出廠時即

附有之隨機作業系統 2.)亦或是不小心將舊有的隨機版系統轉移到新電腦上使

用，則建議透過作業系統大量授權完整版 GGWA(Get Genuine Windows

Agreement)專案來取得完整版授權。請注意 GGWA授權僅限於舊電腦取得正版

Windows 授權目的使用，此授權並無法轉移到新購電腦使用。新採購電腦仍需

要透過上述「隨機版」或是「彩盒包裝零售版」方得合法取得正版 Windows 授

權。

(二) Office Pro Plus:合約中提供的 Office Pro Plus為完整版授權，貴單位可直接安裝

此軟體於電腦上。

(三) Core CAL: 合約中提供的 Core CAL 僅包含下列標準版伺服器軟體的使用端存

取授權(Windows Server Standard CAL，Exchange Server Standard CAL，Lync

Server Standard CAL ， SharePoint® Server Standard CAL ， System Center

Configuration Manager CAL and System Center Endpoint Protection)，並不包含伺

服器端軟體的授權。

四、 以下列舉常見之授權使用錯誤:

 2

(一) 當 貴單位預備添購新電腦時誤以為 Windows Pro Upgrade 為完整授權，而採

購出廠時沒有安裝作業系統的新電腦(俗稱空機)。貴單位可透過「隨機版」或「彩

盒包裝零售版」方式，為新電腦取得 Windows 的完整版本授權；而針對 貴單位

原來已經擁有合法 Windows的完整版本授權作業系統的舊電腦，則可以透過微

軟公司大量授權方案 EES/OVS-ES 合約，升級至最新的 Windows 版本。然而，

如因為長期資訊建置過程的設備及使用轉移，造成 貴單位目前無法適當確認舊

電腦是否擁有 Windows 的完整版本授權，則建議 貴單位透過作業系統大量授

權完整版 GGWA(Get Genuine Windows Agreement)專案來取得 Windows的完整

版本授權，以利後續升級之需求。

(二) 當 貴單位添購非微軟公司作業系統之電腦或平板電腦，而後續有需使用微軟

公司作業系統之需求時，則建議  貴單位透過作業系統大量授權完整版

GGWA(Get Genuine Windows Agreement)專案來取得Windows的完整版本授權。

五、 EES/OVS-ES 合約另外提供下列兩項權益，在家工作 (WAH) & 軟體家用

計劃 (HUP) ，此兩項權益之使用範圍如下所述：

(一)在家工作 (Work At Home)

1. 針對院校訂購使用的任何應用程式、系統和 CAL 產品，無須額外付費，即可享

有在家工作 (WAH) 授權權利。

2. 這些權利可讓校園/學校電腦的主要使用者在家用電腦上使用軟體來處理工作。

3. 使用者未獲授權在家使用 WAH 軟體處理私人事務。

4. WAH 光碟需透過 Kivuto 訂購，可以由老師、教育機構或合作夥伴透過 ESD

Webstore 以個別訂單或批量的方式購買。

(二)軟體家用計劃 (Home Use Program)僅包含 Office 系列產品

1. HUP 是可透過大量授權服務中心(VLSC)啟用的軟體保證權益(SAB)。透過 HUP，

教職員只要付少許費用，便可取得 Microsoft 桌面應用程式軟體（Office系列產品），

在家用電腦上來處理工作和私人事務。若欲啟用此權益，請貴校之權益管理者至

VLSC（https://www.microsoft.com/Licensing/servicecenter/default.aspx）啟動相關權益。

六、 為使 貴單位能充分了解微軟公司大量授權方案 EES/OVS-ES 合約之授權模

式，本公司將委派專人與 貴單位聯繫，若您有其他疑慮請聯繫 02-3725-3730或

電子郵件信箱 a-amikuo@microsoft.com 郭小姐。微軟公司再次感謝 貴單位的

支持與配合!

台灣微軟股份有限公司